

	Прим.	2024 год '000 руб.	2023 год '000 руб.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль за год		1,301,248	2,157,630
Корректировки:			
Амортизация основных средств		190,668	180,262
Амортизация нематериальных активов		76,599	14,069
Убыток от обесценения основных средств		-	363
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств и нематериальных активов	8	17,812	(6,240)
(Восстановление)/начисление штрафов и пеней	8	(73,371)	279,105
Доход от списания не востребовавшейся кредиторской задолженности	8	(5,018)	(106)
(Восстановление)/создание резерва по гарантийному ремонту		(93,720)	77,813
Расход от дисконтирования долгосрочной дебиторской задолженности		1,093,686	74,077
Создание резерва под обесценение займов выданных	9	176,883	220,385
Восстановление/доход от дисконтирования прочих долгосрочных обязательств	9	15,229	(22,554)
Создание/(восстановление) резерва по сомнительным долгам, запасам	8	36,221	(441,109)
Доход от выбытия прочих инвестиций	9	-	(217,275)
Восстановление дисконта по займам полученным	9	10,356	45,106
Расходы по процентам	9	486,503	569,684
Доходы по процентам	9	(1,747,810)	(722,906)
Расход по налогу на прибыль	11	227,593	604,351
Денежные средства от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		1,712,879	2,812,655
Изменение запасов		(1,880,444)	(1,442,703)
Изменение дебиторской задолженности и прочих активов		(884,147)	(2,442,109)
Изменение предоплаты за материалы и услуги		25,178	(70,296)
Изменение кредиторской и прочей задолженности		885,463	4,635,626
Изменение обязательств по договору		5,512,399	144,129
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		5,371,328	3,637,302
Налог на прибыль уплаченный		(392,526)	(372,217)
Проценты уплаченные		(486,482)	(573,443)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности		4,492,320	2,691,642
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Поступления от выбытия основных средств		16,978	10,254
Поступления в результате погашения ранее выданных займов		7,357,971	4,268,000
Предоставление займов		(8,063,742)	(7,029,095)
Проценты полученные		1,564,031	644,685
Приобретение основных средств		(457,201)	(276,415)
Приобретение нематериальных активов		(421,361)	(412,147)
Чистые потоки денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(3,324)	(2,794,718)